长城人寿保险股份有限公司

关于变更股东有关情况的信息披露公告

根据中国保监会《关于进一步加强保险公司股权信息披露有关事项的

通知》的有关规定，现将我公司变更股东有关情况披露如下：

一、 变更股东的有关情况

1. 股权转让方、股权受让方情况介绍

股权转让方情况介绍

三捷投资集团有限公司：坚持“实业报国”的经营理念，以实业投资、

投资管理和资产管理为主营业务。集中投资于食品饮料、保健品、生物医

药及医疗服务领域，同时结合自身资本实力直接和间接的广泛参与到新能

源、文化创意、移动互联等国家重点培育、发展的新兴及先导产业。集团

正加大对金融领域的投资，通过为实体产业寻求金融资本的支持和为金融

资本寻求实业投资方向的方式，来加深实体产业与金融产业的融合，为国

家的产业升级转型贡献应尽的力量，同时将三捷集团打造成一个综合性的

金融投资集团。

股权受让方情况介绍

中民投资本管理有限公司：公司于 2014 年 7 月 18 日成立，注册资金

100 亿元，注册地址为上海市黄浦区中山南路 100 号 23 层 2303 室，经营

范围为投资管理，股权投资，商务咨询，财务咨询（不得从事代理记账），

实业投资，资产管理与投资咨询。中民投资本是中国民生投资股份有限公

司（以下简称“中民投”）的全资子公司，作为中民投的金融投资平台，旨

在建立全方位的金融控股集团，打通金融产业链，在坚持市场化经营的原

则下实现广义的产融结合，面向客户提供全方位、多角度的投融资综合金

融服务解决方案。

2.转让的股份数量、股权比例

根据股权转让双方签订的《股份转让协议》，本次转让的股份数量为

8424 万股，占我公司总股本的 2.99%。

3.股东变更前后对照表

序号 股东
股东变更前 股东变更后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 北京华融综合投资公司 562,569,096 19.99% 562,569,096 19.99%

2 北京金昊房地产开发有限公司 438,263,179 15.57% 438,263,179 15.57%

3 北京金融街投资(集团)有限公司 418,601,173 14.87% 418,601,173 14.87%

4 厦门华信元喜投资有限公司 331,410,396 11.78% 331,410,396 11.78%

5 中民投资本管理有限公司 170,000,000 6.04% 254,240,000 9.03%

6 三捷投资集团有限公司 117,604,968 4.18% 33,364,968 1.19%

7 涌金投资控股有限公司 119,957,067 4.26% 119,957,067 4.26%

8 北京金牛创新投资中心(有限合伙) 117,604,968 4.18% 117,604,968 4.18%

9 国金鼎兴投资有限公司 115,252,869 4.10% 115,252,869 4.10%

10 南昌市政公用投资控股有限责任公司 103,300,000 3.67% 103,300,000 3.67%

11 拉萨亚祥兴泰投资有限公司 85,000,000 3.02% 85,000,000 3.02%

12 北京广厦京都置业有限公司 63,700,000 2.26% 63,700,000 2.26%

13 北京金羊创新投资中心(有限合伙) 40,100,000 1.42% 40,100,000 1.42%

14 北京兆泰集团股份有限公司 30,000,000 1.07% 30,000,000 1.07%

15 中建二局第三建筑工程有限公司 30,000,000 1.07% 30,000,000 1.07%

16 中国二十二冶集团有限公司 30,000,000 1.07% 30,000,000 1.07%

17 上海完美世界网络技术有限公司 27,000,000 0.96% 27,000,000 0.96%

18 北京华山弘业股权投资基金(有限合伙) 13,888,889 0.49% 13,888,889 0.49%

  合计 2,814,252,605 100.00% 2,814,252,605 100.00%

4.发生分立、合并等其他情形

我公司不存在分立、合并等其他情形。

二、 资金来源的声明

股权受让方中民投资本管理有限公司承诺：我公司严格按照国家法津

法规及相关监管要求，投资长城人寿保险股份有限公司资金，源于合法的

自有资金，并非使用任何形式的金融机构贷款或其他融资渠道资金。

三、 关联关系声明及逐级披露（参与投资的股东适用）

中民投资本管理有限公司声明：

经认真对照《公司法》、《企业会计准则》等法律、法规和监管规则的有关

规定，我公司、我公司实际控制人与其他股东、投资人之间存在以下关联

关系：（1）根据保监会批复文件（保监许可〔2016〕1336 号），我公司受

让了北京金宸星合资产管理有限公司持有的长城人寿保险股份有限公司

1.7亿股股份，占长城人寿保险股份有限公司总股本的6.04%；（2）我公司

于2017年1月9日受让了北京金牛创新投资中心（有限合伙）与北京金羊创

新投资中心（有限合伙）的有限合伙人财产份额，该两个有限合伙企业分

别持有长城人寿保险股份有限公司4.18%、1.42%的股份。截至目前，该两

个有限合伙企业的普通合伙人及执行事务合伙人仍然是中投同和（北京）

投资基金管理股份有限公司，我公司是该两个有限合伙企业的有限合伙人。

长城人寿保险股份有限公司股权结构详图

北京华
融综合
投资公

司

19.99%

北京金
昊房地
产开发
有限公

司

15.57%

北京金
融街投
资（集
团）有
限公司

14.87%

厦门华
信元喜
投资有
限公司

11.78%

涌金投
资控股
有限公

司

4.26%

三捷投
资集团
有限公

司

1.19%

北京金
牛创新
投资中
心（有
限合伙）

4.18%

国金鼎
兴投资
有限公

司

4.10%

南昌市
政公用
投资控
股有限
责任公

司
3.67%

拉萨亚
祥兴泰
投资有
限公司

3.02%

北京广
厦京都
置业有
限公司

2.26%

北京金
羊创新
投资中
心（有
限合伙）

1.42%

北京兆
泰集团
股份有
限公司

1.07%

中建二
局第三
建筑工
程有限
公司

1.07%

中国二
十二冶
集团有
限公司

1.07%

上海完
美世界
网络技
术有限
公司

0.96%

北京华
山弘业
股权投
资基金
（有限
合伙）
0.49%

中民投
资本管
理有限
公司

9.03%

长城人寿保险股份
有限公司

北京市
西城区
人民政
府国有
资产监
督管理
委员会

100%

北京冠
佳置业
投资有
限公司

74.63%

北京冠
佳置业
投资有
限公司

74.63%

北京市
西城区
人民政
府国有
资产监
督管理
委员会

100%

大连恒
业贸易
有限公

司
7 9 .5 9

%

北京锦
秋财智
贸易有
限公司
2 0 .4 1

%

中国民
生投资
股份有
限公司
1 0 0 %

陈明霞66.5%
刘明11%
赵隽9%
魏锋9%

沈静4.5%

杜建英
9 9 .8%
宗蕊
0.2%

普通合伙人：
中投同和（北
京）投资基金
管理股份有限

公司0.005%
有限合伙人：
中民投资本管

理有限公司
99.995%

国金证
券股份
有限公

司
1 0 0 %

南昌市
国有资
产监督
管理委
员会

1 0 0 %

李卓然
8 0 %

刘月英
2 0 %

上海朝
栋信投
资管理
有限公
司6 0 %

北京昱
华锦投
资有限
公司
4 0 %

北 京 兆 泰 控
股 有 限 公 司
38.5%;穆麒茹
41.6%;尤泽翰
11.225%; 王 全
5%; 徐 蕊 华
0.75%;徐文华
0.75 %; 曹 燕
生 0.6%; 赵 秀
运 0.6%; 朱 皓
宇 0.675%; 刘
国伟0.3%

中国建
筑第二
工程局
有限公

司
100%

中国冶
金科工
股份有
限公司
100%

完美环
球娱乐
股份有
限公司
1 0 0 %

昊悦控股有限公司7.25%;中廷投资控股有限公司4.35%;天津聚龙财富投资管理有
限公司4.35%;山东天业房地产开发集团有限公司4.35%;广西金伍岳能源集团有限
公司4.35%;新华联合冶金控股集团有限公司8.70%;中高柴油机重工有限公司7.25%;
山东泰山钢铁集团有限公司7.25%;孙兴涛4.35%;金桃园煤焦化集团有限公司4.35%;
陕西佳鑫实业集团有限公司4.35%;迁安市九江煤炭储运有限公司4.35%;茌平信源
铝业有限公司4.35%;成全明1.45%;济源市恒润小额贷款有限公司1.45%;河南金利
金铅集团有限公司1.45%;山东科瑞控股集团有限公司1.45%;深圳正威(集团）有限
公司4.35%;西安迈科金属国际集团有限公司4.35%;宝金矿业集团有限公司4.35%;
海德邦和投资（上海）有限公司4.35%;王志国1.45 %;宁波华山伟业投资合伙企业
（有限合伙）4.35%;北京华山投资管理中心（有限合伙）1.45%

普通合伙人：
中投同和

（北京）投
资基金管理
股份有限公

司0.013%
有限合伙人：
中民投资本
管理有限公
司99.987%

四、 其他需要披露的信息

上述变更股东事项待中国保监会批准后生效。我公司承诺：

对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，

愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于

本公告发布之日起 10 个工作日内发送邮件至 iad@circ.gov.cn。

                           长城人寿保险股份有限公司

                               2017 年 1 月 25 日